
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. *7 del 2B Hlf? 2023

OGGETTO: Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali
a Legali per la difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di
Messina.

L'anno duemilaventitre, il giorno \ffcifpo Tpo del mese di

alle ore Aà » \\0 nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Giovanni

Cocco, nominato con D.A. n. 32/S.3/2023 del 15 Marzo 2023 con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;



VISTO il Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 3 - n. 32/S.3/2023 del 15 Marzo 2023 di
nomina del Dott. Giovanni Cocco, in qualità di Commissario ad Acta per l'adozione degli atti in
sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

I l i Commissario ad Acta, Dott. Giovanni Cocco, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

Il Commissario ad Acta
Messina, Dott. Giovanni Cocco



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio Metropolitano

predisposta dalla I DIREZIONE -Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

Servizio Affari Legali
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

OGGETTO: Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a Legali per la
difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Messina.

PREMESSO:

• Che la Città Metropolitana di Messina, nello svolgimento delle attività istituzionali, è spesso
chiamata ad agire o resistere in giudizio di fronte al giudice civile, penale, amministrativo o
tributario, con la relativa necessità di assistenza, rappresentanza e difesa dell'Ente da parte
di Legali esterni, stante la mancanza dell'Avvocatura interna;

• Che a tal fine, prima con deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 14/07/2010 e
successivamente con deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordinario,
con i poteri del Consiglio Metropolitano, erano stati approvati altrettanti Regolamenti per il
conferimento di incarichi di difesa giudiziale dell'Ente;

• Che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 51 del 17/05/2013, modificata con
deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta
Provinciale, erano stati fissati i criteri per determinare i compensi ai Legali incaricati della
difesa dell'alierà Provincia Regionale di Messina, con riferimento al D.M. n. 140/2012 allora
vigente;

• Che tali criteri sono rimasti operanti, anche in riferimento ai parametri del D.M. n.
55/2014, giusta deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordinario, con i
poteri del Consiglio Metropolitano;

TENUTO CONTO delle numerose norme in tema di incarichi professionali intervenute
successivamente all'adozione dei citati provvedimenti ed, in particolare:

• l'art. 9 del D.L. n. 1/2012 (decreto Monti) per il quale il professionista può liberamente
pattuire qualunque compenso con il cliente con l'unico parametro/vincolo della congruità
con l'importanza dell'opera prestata;

• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), ai sensi del quale gli affidamenti degli
incarichi di patrocinio legale rientrano nella fattispecie di cui all'art. 17 lett. d);

• le Linee Guida n. 12 ANAC secondo cui rientra nelle migliori pratiche per l'affidamento dei
servizi legali di cui all'art 17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di
professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti



dall'amministrazione mediante una procedura aperta, tenendo conto, in quanto
compatibili, dei principi di cui all'art. 4 del medesimo Codice;

• la C-264/2018 della Corte di Giustizia DE, secondo la quale è legittimo che i servizi legali di
patrocinio siano esclusi dall'ambito di applicazione della direttiva UÈ 2014/24 in materia di
appalti pubblici e quindi "esonerati" dalla disciplina della gara pubblica;

• l'art. 19 - quaterdecies del decreto fiscale come introdotto dalla legge di Bilancio 2018 (I.
27 dicembre 2017, n. 205) in virtù del quale La pubblica amministrazione, in attuazione dei
princìpi di trasparenza, buon andamento ed efficacia delle proprie attività, garantisce il
principio dell'equo compenso in relazione alle prestazioni rese dai professionisti in
esecuzione di incarichi conferiti dopo la data di entrata in vigore della legge di conversione
del presente decreto.

• II D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23
ottobre 2022.che ha adottato il Regolamento recante modifiche al decreto 10 marzo 2014,
n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la
professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n.
247.

CONSIDERATA, per quanto sopra, la necessità di predisporre un nuovo Regolamento per il
conferimento degli incarichi esterni ai Legali, in ossequio alla normativa attualmente vigente, al
fine di:

\ Determinare i criteri ed i presupposti per il conferimento degli incarichi legali esterni, nel

rispetto dei prìncipi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

• Prevedere le modalità per la formazione dell'albo dei legali esterni dell'Ente, che deve
essere periodicamente aggiornato anche alla luce delle direttive dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione, giusta deliberazione Anac n. 907 del 24/10/2018

• Aggiornare i parametri relativi ai compensi professionali riconoscibili;

EVIDENZIATO che l'adottando Regolamento è costituito da venti articoli e da un allegato recante
l'elenco dei compensi da liquidare ai professionisti in base al tipo e al valore della causa;

RITENUTO necessario revocare le disposizioni regolamentari richiamate in premessa ed eventuali
altri provvedimenti in contrasto con il "Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a
legali esterni all'Ente per la difesa e la rappresentanza in giudizio"d\i alla presente proposta di
deliberazione;

VISTI
• II d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

• La I. n. 190/2012 (c.d. legge anticorruzione);

• II d.lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii. (c.d. decreto trasparenza)

» . Il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (c.d. codice dei contratti pubblici)

• La l.r. n. 48/1991ss.mm.ii.;

• La l.r. n. 30/200 ss.mm.ii.

• La l.r. n. 5/2011;

• II D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;

• L'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

• Lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

• II Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città

Metropolitana di Messina, della insussistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati,

APPROVARE \\"Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Ente
per la difesa e la rappresentanza in giudizio",ed il relativo allegato, unito al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO che il suddetto Regolamento si compone di venti articoli e un allegato recante l'elenco
dei compensi da liquidare ai professionisti in base valore della controversia ed alla Autorità
giudiziaria adita;
REVOCARE la deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 14/07/2010, la deliberazione n. 15
del 09/08/2016 del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 51 del 17/05/2013, e la deliberazione n. 3 del 09/01/2014
del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale, nonché eventuali altri
provvedimenti in contrasto con il Regolamento approvato con la presente deliberazione;
PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo pretorio e sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente =>Disposizioni generali =>Atti Generali.

Il Funzionario Responsabile P.O.
Dott. MasIi/JioJdifTutoli

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode





OGGETTO: Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a Legali per la
difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Messina.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina. Vl)V$\Wl''> LA DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fmanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

LA DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripode)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

O

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, Od .

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGENTE flELLA II DIREZIONE
UFFICIO IMPEGNI

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, ;

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE





Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n. ___5_________del _28 MAR 2023_ 

OGGETTO:  Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a Legali  per la 
difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                           
 Il Commissario ad Acta                                                                      Il Segretario Generale        

                                                     
_________________________                            _______________________
 F.to  Dott. Giovanni Cocco                                                                    F.to Rossana Carrubba                     
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                         

                                                           

Il  Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa 
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 

44 e successive modifiche.

Messina,  ___07 APR 2023_______________
                                                   IL SEGRETARIO GENERALE

         
                                                    

_______________________ 
F.to Rossana Carrubba  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, __________________________                      

  IL SEGRETARIO GENERALE

 _________________________________


